
  

EDITAL Nº 024/2024 - PPGEnf-APS/UENP/UNESPAR/UNICENTRO   
  

A Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem em Atenção 
Primária à Saúde (PPGEnf-APS) da Universidade Estadual do Norte do Paraná 
(UENP), Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) e Universidade Estadual do 
Centro-Oeste (UNICENTRO), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas 
atribuições administrativas,  
  
  

RESOLVE:  
  
  

Art. 1º. Tornar público o edital de resultado final do Processo Seletivo para 
preenchimento de vagas de aluno com matrícula especial do curso de Mestrado 
Profissional para o primeiro semestre do ano letivo de 2024, regido pelo Edital nº 
021/2024 – PPGEnf-APS/UENP/UNESPAR/UNICENTRO, de 10/07/2024, conforme 
segue:  
  
§1º. Candidatos aprovados dentro do número de vagas, por disciplina ofertada, 
classificados por ordem de inscrição:  
MPEN 001 - Abordagens Metodológicas das Pesquisas de Intervenção (UENP)  
Nome  RG  Classificação  
Daiane Fernanda Dela Roza Tomé  XX.XXX.187-X/PR  1º  
Maria Gabriela Batista Moretti  XX.XXX.324-X/PR  2º  
Lilian Carla Vallongo  XX.XXX.056-X/PR  3º  
Taynna Larissa Fernandes Francelino  XX.XXX.892-X/PR  4º  
Isabela Padoveze  XX.XXX.160-X/PR  5º  
Julia de Campos Strada  XX.XXX.085-X/PR  6º  
Leandro Henrique Flores da Silva  XX.XXX.396-X/PR  7º  
Ana Beatriz Soares Martins  XX.XXX.674-X/PR  8º  
Bruno Luciano Possagnolo Simoni  XX.XXX.965-X/PR  9º  
Isabely Costa Galego  XX.XXX.120-X/PR  10  
MPEN 002 - Atenção à Saúde e Redes de Cuidado (UENP)  
Nome  RG  Classificação  
Ana Amélia Machoski  XX.XXX.433-X/PR  1º  
Manuela Martins de Queiróz  XX.XXX.150-X.PR  2º  
Marlene Terezinha Borecki  XX.XXX.108-X/PR  3º  
Kathleen Louise Bernini  XX.XXX.747-X/PR  4º  
Araceli Conrado Campanini  XX.XXX.690-X/PR  5º  
Lilian Carla Vallongo  XX.XXX.056-X/PR  6º 
Raphaella Rosa Horst Massuqueto  XX.XXX.448-X/PR  7º  



  

Taynna Larissa Fernandes Francelino  XX.XXX.892-X/PR  8º  
Eliane Rodrigues dos Santos  XX.XXX.283-X/PR  9º  
MPEN 003 - Bioética na Atenção Primária à Saúde (UENP)  
Nome  RG  Classificação  
Daiane Fernanda Dela Roza Tomé  XX.XXX.187-X/PR  1º  
Maria Gabriela Batista Moretti  XX.XXX.324-X/PR  2º  
Kathleen Louise Bernini  XX.XXX.747-X/PR  3º  
Lilian Carla Vallongo  XX.XXX.056-X/PR  4º  
Taynna Larissa Fernandes Francelino  XX.XXX.892-X/PR  5º  
Josenira Martelli Coimbra Tavares  XX.XXX.974-X/PR  6º  
Isabela Padoveze  XX.XXX.160-X/PR  7º  
Julia de Campos Strada  XX.XXX.085-X/PR  8º  
Cristiane Monteiro da Silva Tanaka  XX.XXX.181-X/PR  9º  
MPEN 005 - Desenvolvimento de Competências para Liderança na Enfermagem 
(UENP)  
Nome  RG  Classificação  
Kathleen Louise Bernini  XX.XXX.747-X/PR  1º  
Araceli Conrado Campanini  XX.XXX.690-X/PR  2º  
Raphaella Rosa Horst Massuqueto  XX.XXX.448-X/PR  3º  
Josenira Martelli Coimbra Tavares  XX.XXX.974-X/PR  4º  
Briena Padilha Andrade Beltrame  XX.XXX.492-X/PR  5º  
Leandro Henrique Flores da Silva  XX.XXX.396-X/PR  6º  
Fernanda dos Santos Gomes Pereira  XX.XXX.707-X/PR  7º  
Ana Beatriz Soares Martins  XX.XXX.674-X/PR  8º  
Roberto Tavares  XX.XXX.972-X/PR  9º  
Eliziane Guibes Neves  XX.XXX.386-X/PR  10  
Cristiane Monteiro da Silva Tanaka  XX.XXX.181-X/PR  11  
Alline de Almeida Oliveti  XX.XXX.808-X/PR  12  
MPEN 006 - Enfermagem Baseada em Evidências (UNICENTRO)  
Nome  RG  Classificação  
Débora Barbosa Schecheleck  XX.XXX.593-X/PR  1º  
Eliziane Guibes Neves  XX.XXX.386-X/PR  2º  
MPEN 007 - Enfermagem de Prática Avançada na Atenção Primária à Saúde 
(UENP)  
Nome  RG  Classificação  
Manuela Martins de Queiróz  XX.XXX.150-X.PR  1º  
Daiane Fernanda Dela Roza Tomé  XX.XXX.187-X/PR  2º  
Maria Gabriela Batista Moretti  XX.XXX.324-X/PR  3º  
Fernanda dos Santos Gomes Pereira  XX.XXX.707-X/PR  4º  
Isabelle Caroline Cardoso de Lima  XX.XXX.978-X/PR  5º  
Roberto Tavares  XX.XXX.972-X/PR  6º  
Isabely Costa Galego  XX.XXX.120-X/PR  7º  



  

MPEN 010 - Planejamento e Avaliação na Atenção Primária à Saúde 
(UNICENTRO)  
Nome  RG  Classificação  
Ana Amélia Machoski  XX.XXX.433-X/PR  1º  
Marlene Terezinha Borecki  XX.XXX.108-X/PR  2º  
Araceli Conrado Campanini  XX.XXX.690-X/PR  3º  
Raphaella Rosa Horst Massuqueto  XX.XXX.448-X/PR  4º  
Marina Lima Faria  XX.XXX.925-X/PR  5º  
Diego Antonio Boava  XX.XXX.201-X/PR  6º  
Mariana Agracia Prado Rodacki  XX.XXX.604-X/PR  7º  
Débora Barbosa Schecheleck  XX.XXX.593-X/PR  8º  
Rubia Caldas Umburanas  XX.XXX.518-X/PR  9º  
Eliziane Guibes Neves  XX.XXX.386-X/PR  10  
MPEN 012 - Prática Clínica na Atenção Primária à Saúde (UNICENTRO)  
Nome  RG  Classificação  
Ana Amélia Machoski  XX.XXX.433-X/PR  1º  
Marina Lima Faria  XX.XXX.925-X/PR  2º  
Diego Antonio Boava  XX.XXX.201-X/PR  3º  
Eliziane Guibes Neves  XX.XXX.386-X/PR  4º  
MPEN 019 - Sistemas de Informação em Saúde: teoria e aplicabilidade 
(UNESPAR)  
Nome  RG  Classificação  
Eliane Rodrigues dos Santos  XX.XXX.283-X/PR  1º  
Alline de Almeida Oliveti  XX.XXX.808-X/PR  2º  
MPEN 022 - Tecnologias na Prevenção de Doenças e Agravos (UNESPAR)  
Nome  RG  Classificação  
Mayara Fernanda Garcia Braga  XX.XXX.884-X/PR  1º  

*vagas ampliadas considerando o número máximo de alunos indicados pelo professor 
responsável pela disciplina  
 
§2º. Candidatos aprovados em lista de espera, por disciplina ofertada, classificados 
por ordem de inscrição:  
MPEN 002 - Atenção à Saúde e Redes de Cuidado (UENP) 
Nome  RG  Classificação  
Marina Lima Faria XX.XXX.925-X/PR 1º 
Josenira Martelli Coimbra Tavares  XX.XXX.974-X/PR  2º  
Isabela Padoveze   XX.XXX.160-X/PR  3º  
Briena Padilha Andrade Beltrame  XX.XXX.492-X/PR  4º  
Julia de Campos Strada  XX.XXX.085-X/PR  5º  
Débora Barbosa Schecheleck  XX.XXX.593-X/PR  6º  
Leandro Henrique Flores da Silva  XX.XXX.396-X/PR  7º  
Rubia Caldas Umburanas  XX.XXX.518-X/PR  8º  
Fernanda dos Santos Gomes Pereira  XX.XXX.707-X/PR  9º  



  

Ana Beatriz Soares Martins  XX.XXX.674-X/PR  10  
Roberto Tavares  XX.XXX.972-X/PR  11  
Eliziane Guibes Neves  XX.XXX.386-X/PR  12  
Cristiane Monteiro da Silva Tanaka  XX.XXX.181-X/PR  13  
Alline de Almeida Oliveti  XX.XXX.808-X/PR  14  

  
Art. 2º. A confirmação de matrícula será realizada exclusivamente por e-mail pela 
secretaria de cada universidade.  
§1º. Os documentos encaminhados para a inscrição dos candidatos, já armazenados 
no sistema do PPGEnf-APS, serão os mesmos exigidos para a confirmação da 
matrícula. 
§2º. A secretaria de cada universidade realizará as orientações quanto as critérios e 
prazos estabelecidos para confirmação de matrícula. 
 
Art. 3º. O candidato que não confirmar matrícula, perderá a vaga, sem direito a 
recurso. 

 
 
 

Paraná, 29 de julho de 2024.  
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino  
Coordenadora Geral do PPGEnf-APS  

UENP/UNESPAR/UNICENTRO  


		2024-07-29T19:17:25-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




